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öZET

Dağcıl < sporu ile uğaşanlar bu aktivitelerini doğada güvenli bir şekilde yerine ge-

tirebilmek amacıyla yllkseklik bilgileri, kamp yerleri, su kaynaklan, tırmanış rotalan ve

bunlann zorluk dereceleri, çığ parkurlan gibi bilgilerin doğu biı şekilde gösterildiği
güncel dağcılık haritalanna ihtiyaç duymaktadırlar. Bu ihtiyaçlannr, tamamen başka

amaçlar için çok eski taıihlerde üretilmiş çeşitli ötçekte topogafik haritalann fotokopi-
leri ile karşılamaya çalışmaktadırlar. Aynca kullanılan bu haritalar dağcılann gereksi-
nimlerine cevap verebilecek yeterli ve güncel bilgi içermemektedir.

Özel bt amaca yönelik olması nedeni ile Dağc ı} Haritaıan tematik haıitalar guru-

bunda ele alınara}, özel olaıak tasanmlanmalıdır. Bu çalışmada Niğde Aladağlar ömek
alınarak Dağcılık Haritalannın tasanmr konusunda bir uygulama yapılmıştır.

1. GiRiş

Harita, haritası olduğu bölgenin geneueştiİilmiş bir görüntüSüdür. Bu genelleştirme-

nin derecesini kullanrm amacı ve ölçek belirler. Harita tasanmrnı etkileyen faktörlerin
başrnda, genel olarak haritası yapılacak bölgenin özellikleri ve harita kullanım alanının
getirdiği sınırlamalar gelir. Dağcılık haritalan, hem topografik olarak bölgelerin detay-

h haritalannın yaprlmasr hem de bu haritalann dağda kullanılması nedeniyle özel bir ta-

sanm uygulanmasını gerekli kılar. Tematit haritalann fonksiyonlan topografik harita-

larla aynı olmakla beraber tematik smrrlamalar söz konusudur. Tematik haritalann ta-

sanmında ana konunun iletişimi problemi haritanın tasanmrnı yakından ilgilendir. Ha-
rita tasanmı, veri toplama Ve genelleştirme, görselleştirme (işaretleştirme) ve üretim

aşamalanndan oluşur.

2. HARİTA TASARJMI

2.1 Yeri Toplama

Çalışrna Kilgesi olarak Niğde Aladağlar seçilmiştir. Veriler oluşturulurken bölge ile
ilgili eksiksiz bilgi aktanlması amaçlanmıştır. Bu işleme başlamadan önce çalışma ya-
pılacak bölgeyi kapsayan altı adet l:25 000 ölçekli Topogıafik Haıita temin edilmiştir.
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Bölge ile ilgili diğer basılı dokümanlar ve bölgeye giden gezginlerin gezi notlanndan
yararlanılmtştrr (Aydıngün, 1988). Bölgede çekilmiş fotoğaflarla karşılaşhrmalaı ya-
pılmışhı. Aynca bu çahşma kapsamında konu ile ilgili spor kuruluşlan ve sporcularla
ilişkiye geçilerek bölgedeki tırmanışlaıa ilişkin hazırlanmış notlardan ve yöreye yapü-
lan gezilerden yaıarlanllmıştır. Bir başka önemli kaynak ise eski bir dağcı olan Ö.Tti-
zel'in yazmış olduğu "The Aladağ" kitabıdır. Aynca yazann btilge ile ilgili fotoğrafla-
n, gezi notlan da kaynak olarak kullanılmıştır. Yurtdışında bu konuda çalışan bir grup
dağcl ve araştırmacr aynr bölgenin dağ haritasını yapmak istemiş ancak ülkemizdeki
resmi prosedür gereği 1:200 000 ve daha büyük ölçekli verilerin yabancrlara verilme-
mesi nedeni ile (Krawielicki&Meissner, 1992), bu grup çalışmalannda uzaktan algıla-
ma (SPOT-Stereomodel) verilerine yönelmiş ve Aladağlann l:l25 000 ölçekli haritası-
nı üretmiştir. Bölgeye ait yine konu ile ilgili kişiler tarafindan yapılmış kroki niteliğin-
deki haritatar tespit edilmiştir. Fakat bu haritalann yükseklik bilgilerini içermemesi kul-
lanımlarını güçleştiımiştir (bkz.Şekil 1).
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Şekil l: Çizgisel Aladağlar Haritası (www.dksk.metu.edu.trlturkish./mountains/html)

Paftalann bilgisayar ortamına aktanlması sırasında A.3 taıayıcılar kullanılmıştır.
Pafta büyüklüğü Ve taİaylcrnın boyutlannın uyuşmamasr nedeniyle tek seferde tarama
yapllamamış Ve biı pafta altl parçaya bölünerek resim (jpg) formatrnda ve renkli ola-
rak bilgisayara aktanımıştır. Bölünen her bir parça dosyalanlrken pafta numaralan ve
parça numaralanna göre isimlendirilerek dosyalanmrştrr. Taranmrş raster görüntülerinin
ölçeklendirilmesi amacr ile transformasyon işlemi yaprlmıştır. Transformasyonda tara-
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nan pafta üzerinde bulunan koordinat ağı noktalan ortak noktalar olarak kullanılmıştır.
Bu raster görüntüler AutoCAD Map 2000 programı menüsünde bulunan "Rubber She-

eting" yöntemi ile UTM sisteminde koordinatlandnlmrştır. Raster formattaki görüntü

dosyalan üzerinden AutoCAD Map 2000 ortamında ekıan sayrsallaştması yapılmıştır.
vektörel ortamda oluşturulan sayrsal arazi modeli, yükseklik bilgilerinin 10'ar metrede

bir sayısallaştınlması ile elde edilmiştir.

Pilot çalışma olarak sunulan sonuç ürünün daha da geliştirilmesi, özellikle kullanü-

larak ve kullanrcı isteklerinin de dikiate alınarak eksiklerinin giderilmesi hedeflenmek-
tedir. Dolayısı ile veri toplama ve güncelleştirme aşaması sürekli devam edecek bir ça-
lışmadır.

22 Genelleştirme

Kullanma amacı, konu ve ölçeğe bağlı olarak, haritası yapılacak bölgeyi kendine öz-
gü en önemli ve en tipik yanlan ile yansıtabilmek için önemsiz sayılan bilgilerin göste-

rimi göz ardı edilirken, bazı bilgilerin vurgulanarak gösterilmesine "genelleştirme" de-

nir. Genelleştirme srasında hangi özelliklerin önemli, hangilerinin önemsiz olduğu ko-
nusunda karar vermek ve bu kararlann orlaya çıkaracağı gıafik tasanmla ilgili sorunla-

n çözümlemek, kartografyanln önemli araştrrma konulanndan birisidir. Genelleştirme-
nin hangi kurallara göre yapılacağını belirleyen en önemli iki faktör harita ölçeği ve ha-

ritanın kullanlm amacıdır (Bildirici, 2000; Uçar,2000).

Elde edilen farklı kaynaklardan amaca ve ölçeğe uygun haritanın hazrlanabilmesi
için genelleştirmenin yapılması gerekir. Genelleştirme, haritanın hızh okunabilmesi,

kavranrlabilmesi ve gereğinden fazla bilgi içermemesi bakrmından önemlidir. Bu çahş-
manın bir amacı da haı:ita tasanmın önemli bir parçası olan genelleştirmenin, yani böl-
genin en iyi biçimde grafik modellemesinin, hangi aşamaya kadaı yapılabileceğinin

araştınlmasıdır. Bu nedenle haritalar hazırlandıktan sonra bölgede amacına uygun ola-

rak kullanıldıkça eksikleri be]irlenecektir.

Ölçek küçüldükçe genelleştirmenin delecesi aimakta yani biı bölgeye ait daha az

objenin gösterimi yapılmaktadır. Bu durum haritada, bölgeye ait daha az bilgi iletebili-
yor anlamında yorumlanmamahdır. l:25 000 ölçekli harita temel geometrik althk ola-

rak alındığı için dağcılık amacı ile genelleştirme derecesi az olmuştu.

Yerleşim yerlerinin gösteriminde ilçe ve köy aynmı yazı karakterleri ile yap mıştır.

Tek bina gösteriminde yazı yalnızca sığınma amaçlı binalar için kullanılmıştlr (dağ evi
gösterimi). Aynca kamp yerleri vurgulanaıak gösterilmiştir. Nirengi noktalan oryantas-

yon ve yüksekliklerin tahmini için kullarulmüştır. Kuyu ve pınaılann gösterimi özellik-
le abartılmıştrr. Güncetleştirme aşamasmda mevsimlik su bilgilerinin toplanmasına ve

oryantasyon amacıyla bölgede belirgin olan tek ağaç gösterimlerine dikkat edilecektir.

Çizgisel objelerden yo]lar; ana yol, ara yol, toPrak yol ve Patika o]arak dört katego-

ride sınıflandrnlmlştır. Tırmanma Pati}alarının yürüyüş patikalanndan olan faıkının
vurgulanması gerekir. Güncelleştirme sırasrnda patikalannın aynmının yan1 sıra güçlük
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derecelerinin de sınlflandınlmasına dikkat edilecektir. Bu çalışmada diğer yapay çizgi-
sel objelere (demiryollannın) yer verilmemesinin nedeni bölgede bu tür objelerin yer al_
mamasıdrr. Tesviye eğrilerinin genelleştirme uygulamadan sayısallaştmlması oldukça
zahmetli ve zaman ahcı olmuştur. Gerektiğinde tesviye eğrilerinin de genelleşürilebile-
ceği göz önüne alınarak onluk ve ellilik tesviye eğrilerinin ayn tabakalarda saklanma-
sına dikkat edilmiştir. Bölgede bulunan dereler, dere ve mevsimlik dere olarak ikiye ay-
nlmrştrr.

Ağaç[ı} alanlar mümtün olduğunca dış srnırlan ile gösterilmiştir. Orman sınrrlan
orijinal paftalardaki glbi kabul edilmiş, kavramsal genelleştirme uygulanmamrş ve or-
manlar iğne yaprakh, geniş yapraklı ve kanş < olarak sınıflandrrılmıştır.

Yazı bilgileri olarak özellikle dağcılaı tarafindan bilinen ve kullanılan yer isimleri-
ne yer verilmiştir. Aynca haıita kenar bilgilerinde (koordinat Ve açıklama yazılan) kul-
lanılmıştır.

23 Görselleştirne

Aladağlu bölgesi, Kozan M34 al, Kozan M34 a4, Kozan M34 a3,Kozan M34 a2,
Kozan M34 dl ve Kozan M34 d2 paftalanndan oluşmaktadr. Bu çalışmada yalnızca
Kozan M34 al ve Kozan M34 a4 paftalan kullanılmıştır. Çahşmann tiim Aladağlar ı
kapsayacağı düşüncesi ile pafta numaıalandrnlmasının ve işaret tablosunun oluşturul-
ması bir bütün içinde değerlendirilmiştir. Bu nedenle pafta ismi Niğde Aladağlar NAl
olarak verilrniştir. Aşağıda kenar pafta indeksi 1:25 0O0 ölçekli paftalalla ilişkilendiri-
lerek verilrniştir (bkz.Şekil 2).

Aladağlar bölgesi büyiik bir alanı kapsamaktadır. Içerisinde bir çok vadi sistemini
banndınr. Bu vadiler Emli Vadisi, Cimbar Vadisi, Karayalak Vadisi, Narpız Vadisidir.
Vadi sistemi olması dağcılık açısından bölgede kaybolma başta olmak üzere birçok ris-
ki beraberinde getirir. Bu nedenle haritalarda vadi sistemlerinin detayh bir şekilde, pa_
ti_kalaıın ise zorluk derecelerine göre farklı gösterilmesi gerekmektedir.

AutoCAD Land Development Desktop R2 yazılımı ile eşyükselti eğrilerinin üzerin_
deki krni (sayısallaştırma) noktalanndan üçgenleme (TIN) yaparak sayısal arazi mode-
li oluşturulmuştur. Sayısal arazi modelinden yararlanılarak "3dface" oluşturulmuşfur.

Bu veriler (3dface) 3D Studio MAX R 2.5 ortamı-
na aktanlmış ve bölgenin karakteristik yapısını yansı-
tan görüntti ile kaplanmıştır. Bu görüntünün gerçekli_

ğe uygun olması amacı ile aynca sanal gökyüzü gö-
rüntüsü eklenmiştir. Şekil 3'de Cimbar Vadisinin çe-M şitli perspektif görüntüsü görülmektedt. Bu sayısal
veri sayesinde vadi üzerinde sanal olarak uçulabilir
yada herhangi bir açıdan bak abitir ve perspektif gö-
rünümü elde edilebilir. Bu olanak bölgenin tmanma
öncesi incelenmesi ve planlanması srıasında önem ka-
zanmaktadlr.

3a Şekiı 2: Pafta İndeksi
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Şekil 3: Çalışma bölgesinin sanal görüntiisü (Gökçen, 2000).

3D Studio MAX yazıllmı ile tesviye eğrilerinden elde edilen topografyanın kuzey
batıdan ışık alması durumu için hazırlanan gölgelendirme ve tesviye eğrilerinin ortak
kullanımı bölgenin üçüncü boyutunun anlaşılmasında kolaylık sağlamıştır (bkz.Şekil 4).

Modellemenin kartografik iletişimi için yeryüzü coğrafi bilgisinin kodlanması ge-
rekmektedİ. Kodlanma semiotiğin teorik kurallanna da uyularak işaretleştiİme işlemi
aracıhğı ile yapılır. İşaret seçiminde dağcılıl< haritalan için ulusal standartlar yoktur. Bu
tür standartlann üretimine yönelik çalışmalar yapılabilmesi için öncelikle dağcılık hari-

tası örnekleri yapılmalı ve kullanılmahdır. İşaretle-
me sistemi bu haritalann elde kullanılabiImesi amacı
ile basılacağı düşüncesinden yola çıkrlarak özellikle
analog haritalar için tasanmlanmalıdır. lşaret oluş-
turmada yerleşik (konvansiyonel) işaretlere dikkat
edilmelidir. Bu çalışmada kullanılan işaıetler ve
ren*ler, yerleşik işaıetlere ve kullanıcı isteklerine uy-
gun olarak düzenlenmiştir ve düzenlenmesine devam
edilmektediİ (bkz. Şekil 5). Pusula sapma miktan
l962 yılında basılmış l:25 000 ölçekli paftalan için-
dir. Pusula sapma miktan 2000 yıh için 3co 45' ola-
rak hesaplanmıştlr. Pusula sapma miktarı gösterimin-
de kullanımr kolay ve anlaşılır bir gösterim kullanıl-

Şekil 4: Gölgeleme ve tesviye mıştlr (bkz. şekil 6)
eğrileri kombinasyonu
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NİÖDE - Aladağlar NAl

Şekil 5: Niğde - Aladağlar NAl
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3. soNUç ve ÖNERİLER

Dağcılık haritalannda, güncel Planimetrik bilgiler, yükseklik bilgileri ve özelli}le
tesviye eğrisi gösterimlerinin önerni büyüktiir. Bu bilgiler Harita Genel Komutanhğı ta-

rafindan basılmrş ve baskr tarihleri oldukça eski olan standart Topografik Haritalardan
temin edilebilmektedir. Topografyanın çok değişmediği kabulü ile başlangıç çahşmasın-
da geometrik altlri olarak kullanılabilecek olan bu haıitalar, kesinlikle yerinde yapıla-

cak güncelleştirme işleminden sonra kullanrcıya hizmet etmek üzere sunulmalıdır. Gü-
nümüzde olduğu gibi dağa yanlıştık ve eksiklikleri içeren bu haritalar ile çıkmak tehli-

keli ve sakrncalıdır. Ancak başka hiçbiı dokümanın bulunmadığı koşullarda, "en azın-

dan işe yarar ve hiç yoktan iyidir" mantığı ile, kullanılırken bile diktat edilmesi gerekir.

Günümüzde bu spora gönül Veren sporculann saylsrnın artması ve en önemlisi bu tiir ha-

ritalara ihtiyaç duyulması nedeni ile yaprrnlanna hız verilmelidir. Ancak bu s[ada bu tür

ıematik haritalann geometrik doğruluğunu sağlamak üzere mevcut haritalara ek olarak

uydu ve fotogrametrik alımlar ile tamamlanması, güncelleştirilmesi gerekmektedir. Ay-
nca tematik doğ[uluğu sağlamak üzere özellikle doğa sporu yapan araştırmacılardan

oluşturulmuş bir ekip ile yörede çalışma yapılarak bu haritalann içermesi gereken tema-

tik bilgilerin toplanması gerekmektedir. Bu konuda yapllan çalışmalann önünün açılma-

sı ve tek tip harita veya başka amaçlarla yaPılmlş haritalar yerine belli amaca yönelil
haritalann yapılması, bu çalışmalann sürdürülmesi ve desteklenmesi gerekmektedir.

Kağıt baskısı yapılarak taşınabilirliği sağlanan harita(lar)nm aynca trmanış öncesi

eğitim veritirken kullanılmak üzere çeşitli perspektiflerden bölgenin görüntülerini vere-

bİlecek ekran haritalannın da yapılması gerekmektedir. Bunun yanr sıIa sporculara hem

yol gösterecek hem de bölgeye ilişkin sorgulamalann yapılabileceği bir sistem kurul-

malrdır. Sporcu tırmanmadan önce bölge hakkında ilgili zaman dilimine ilişkin bilgile-
ri de alabilmeli ve en azından daha doğruluklu bir tahminde bulunabilmelidir. sistem,

mevsimlik yağış miktanna 8öre çığ parkurlannln tespiti, vadi sistemlerinin üç boyutlu

simulasyon yardrmıyla tanrmlanması gibi taleplere de olanak sağlamalıdır.

Teşekkür: Çalrşmamrza verdiği katkrlar için Doç.Dr.Cengizhan İpbüker'e ve Dr.
Öztuğ Bildirici'ye teşekkür ederiz.
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